
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 175/2017-GAB SUBDIRETOR;

Valor: 67,50
Favorecido: HELEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA – CAP PM; 
MF:57202410;
Origem: Belém- PA
Destino: CASTANHAL - PA
Período: 14 de Outubro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 13 de Outubro de 2017
Samuel Enoc Lobato Quaresma – TEN CEL QOPM
Subdiretor resp. p/ Diretor do FASPM

Protocolo: 238134

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1547/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017444308, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 21a 22/10/2017;
1 . DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT: 5900321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 238125
PORTARIA Nº 1546/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/445463, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 16 a 20/10/2017;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 238124

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 353/17 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora RISE FONSECA 
DE LIMA MALATO, Coordenadora de Administração, matricula 
nº 5850924/ 3, contrato nº 048/2017-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO  LTDA, 
que consiste na prestação de serviços de limpeza, higienização, 
desinfecção e conservação de bens móveis e imóveis nas 
dependências dos Prédios  deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 238239

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3294/2017 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa LUÃ BRENNO 
VIANA FRANCO 00136262210, CNPJ nº 22.668.830/0001-24 sob 
o nome de fantasia LUÃ EMPLACAMENTOS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa LUÃ BRENNO VIANA FRANCO 
00136262210, nome de fantasia LUÃ EMPLACAMENTOS, CNPJ 
nº: 22.668.830/0001-24, situada na Avenida Ministro Oscar 
Thompson Filho, nº 43 - Bairro: Morada da Paz. CEP: 68552-140, 
no município de REDENÇÃO/PA, com o código de cadastramento 
nº 139PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício Portaria nº3348/2017-DG/CGP

Protocolo: 238414
PORTARIA n° 2605/2017 – PROJUR/DETRAN/PA

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o condutor DENIVAN LOPES DOS REIS teve 
sua CNH cassada, inicialmente pela PORTARIA Nº 614/2017-
DG/PROJUR, devido ao cometimento de infração no período de 
validade de sua PPD; e
CONSIDERANDO que posteriormente publicou-se a PORTARIA Nº 
1413/2017-DG/PROJUR, que determinou novamente a cassação 
da CNH do condutor, pelos mesmos motivos que justifi caram a 
emissão da Portaria ciatda no item anterior.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR os efeitos da PORTARIA Nº 1413/2017-DG/
PROJUR apenas no que diz respeito ao condutor DENIVAN LOPES 
DOS REIS;
Art. 2º – Os efeitos desta PORTARIA Nº 1413/2017-DG/PROJUR.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém(Pa), 28 de setembro de 2017.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 2652/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 10.707

Protocolo: 238498
PORTARIA Nº 3297/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 

372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa D C N ALVES 
COMÉRCIO E EMPLACAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 
24.039.586/0001-66, sob o nome de fantasia JR PLACAS, junto 
a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa D C N 
ALVES COMÉRCIO E EMPLACAMENTOS EIRELI - ME, nome de 
fantasia JR PLACAS, CNPJ nº: 24.039.586/0001-66, situada na 
Av. Maranhão, nº 151A – Bairro: Da Paz, CEP: 68523-000, no 
município de CURIONÓPOLIS/PA, com o código de cadastramento 
nº 123PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de outubro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 238401
PORTARIA Nº 3442/2017-DG/CGP, DE 17/10/2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2310/2016-DG/CGP, que designou o 
servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3216667/1, para responder pela Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 238615
PORTARIA Nº 3439/2017-DAF/CGP, DE 17/10/2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
749/2017-PROJUR, de 13/10/2017, e protocolado sob o nº 
2017/442656,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3319/2017-DAF/CGP, o período  Concessivo 
de FÉRIAS do servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, onde se lê no período de 06/11 a 05/12/2017, leia-
se no período de 20/11 a 19/12/2017, referentes ao exercício 
11.01.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 238520
PORTARIA n° 3112 /2017-PROJUR
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados 
obtiveram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto 
o processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL PROCESSO ADMINISTRATIVO

AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO Nº 05565422301 2017/208249

RUMENIC DA COSTA SILVA Nº 04023892122 2017/246128

EDINEI SILVA DOS SANTOS Nº 05768413802 2017/323514

ANDRE ANTONIO SIQUEIRA CARDOSO Nº 05305290668 2017/326356

MAURICIO OLIVEIRA DA SILVA Nº 05571044214 2017/128375


